
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.410 1 

Aprova o Calendário Acadêmico de 
2004. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 225a  reunião ordinária, realizada em 02 de outubro de 
2003, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação 
desta Instituição, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico de 2004, cujo documento fica fazendo 
parte integrante desta Resolução. 

Ouro Preto, em 02 de outubro de 2003. 

rof. Dirceu o Nascimento 
Presidente 



CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2004 

FEVEREIRO 

26 a 27 	Ajuste de matrícula. 

MARÇO 

01 	 Ajuste de matrícula. 
02 	Matrícula em disciplina facultativa. 
03 	 Início das aulas do 1 1  semestre letivo de 2004. 

Matrícula em disciplina isolada. 

:1 1 II 

08 a 10 	Recesso escolar. 
21 	 Feriado Nacional. 

MAIO 

01 	 Feriado Nacional. 

JUNHO 

10 a 12 	Recesso escolar. 

JULHO 

03 	Término das aulas do 1° semestre letivo de 2004. 
05 a 10 	Período de preparação para os Exames Especiais. 
12 a 17 	Exames Especiais. 
19 	 Ultimo dia para os Departamentos encaminharem, à PROGRAD, as notas de 

2004/1. 

AGOSTO 

05 a 09 	Ajuste de matrícula. 
10 	Matrícula em disciplina facultativa. 
11 	 Início das aulas do 20  semestre letivo de 2004. 

Matrícula em disciplina isolada. 



SETEMBRO 

07 	Feriado Nacional. 

OUTUBRO 

12 	Feriado Nacional. 

NOVEMBRO 

02 	Feriado Nacional. 
15 	Feriado Nacional. 

DEZEMBRO 

07 	Término das aulas do 2 0  semestre de 2004. 
08 a 14 	Período de preparação para os Exames Especiais. 
15 a 21 	Exames Especiais. 
23 	Ultimo dia para os Departamentos encaminharem, à PROGRAD, as notas de 

2004/2. 

1-~- 


